проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

 О строительстве межмуниципального приюта для

безнадзорных животных

Заслушав информацию начальника Главного управления ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан А.Г. Хисамутдинова, заместителя

председателя Комитета жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного

комитета муниципального образования г. Казани А.А. Курбанова, Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Информацию о строительстве межмуниципального приюта для

безнадзорных животных принять к сведению.

Председатель Комитета                 Т.Г. Хадеев

_______________________ № _________________

На № 13-5-3034  _ от  04.06.2018

 Заместителю председателя Комитета

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Государственного Совета РТ

Р.Р.Гайзатуллину

Уважаемый Ринат Рауфович!

В заседании Комитета, на котором планируется рассмотреть вопрос «О

строительстве межмуниципального приюта для безнадзорных животных»,

примет участие заместитель председателя Комитета жилищно-коммунального

хозяйства Исполнительного комитета г.Казани А.А.Курбанов. Информация по

данному вопросу прилагается.

Приложение: на 2 л. 1 экз.

Исполняющий обязанности –

начальник Управления

жилищной политики                                                                    М.М.Абдулхаков

М.И.Лысенко,

590-04-26 (доб.2311)

Документ создан в электронной форме. № 6359/ИК от 06.06.2018. Исполнитель: Лысенко М.И.
Страница 1 из 4. Страница создана: 06.06.2018 11:10

Информация по межмуниципальному приюту.

В целях разрешения проблем безнадзорных животных в 2017-2018 годах

в Исполнительном комитете г.Казани были проведены заседания с участием

представителей зоозащитных организаций. В процессе обсуждения стороны

пришли к единому мнению, что необходимо решение ряда системных

вопросов, в том числе строительство пунктов передержки и стерилизации

животных. Были сформулированы совместные предложения по корректировке

действующего законодательства в данной сфере, которые были направлены

Государственному советнику РТ М.Ш.Шаймиеву, в Главное управление

ветеринарии КМ РТ, а также озвучивались на совещаниях о проблемах,

связанных с безнадзорными животными в Комитете экологии и природных

ресурсов Госсовета РТ.

В ходе вышеуказанных обсуждений решено, что для полноценной и

качественной реализации программы «Отлов-Стерилизация-Вакцинация-

Возврат» необходимы пункты передержки и стерилизации животных,

включающие 150-200 вольеров, 2 операционные, послеоперационный блок,

кабинет терапии, комнату для сотрудников, кухню и неутепленный ангар под

сухой корм, технические помещения, зону выгула, места для парковки.

Для строительства подобного пункта передержки требуется территория

площадью до 20 000 кв.м.

Определить стоимость строительства пункта передержки возможно после

разработки проекта.

Вместе с тем строительство приютов на большое количество животных

считаю нецелесообразным, так как при содержании в одном месте более 400 –

500 животных увеличивается риск эпидемий, тяжелее обеспечить должный

уход за животными и. т.д.

К сожалению, в полномочия муниципалитета строительство и

содержание приютов и пунктов передержки безнадзорных животных не входят,

финансирование данного вида работ городским бюджетом не предусмотрено.

Документ создан в электронной форме. № 6359/ИК от 06.06.2018. Исполнитель: Лысенко М.И.
Страница 2 из 4. Страница создана: 06.06.2018 11:10

2

Для решения этих вопросов требуется наделить муниципалитеты

необходимыми полномочиями, подкрепив соответствующим финансированием.

В то же время стоит отметить, что полномочия по ограничению численности

бездомных животных отнесены федеральным законодательством на уровень

субъекта. В Республике Татарстан уполномоченным органом является

Управление ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.

Учитывая изложенное, а также то, что в границах муниципального образования

г.Казани свободных земельных участков для строительства приютов не

имеется, считаю целесообразным рассмотреть реализацию данной программы

на уровне субъекта – без делегирования полномочий и перенаправления

средств муниципалитетам. Возможно построить межмуниципальный приют на

землях соседних муниципальных образований. В республике появится

необходимый для реализации полномочий объект, содержание которого

останется также на уровне субъекта.

Документ создан в электронной форме. № 6359/ИК от 06.06.2018. Исполнитель: Лысенко М.И.
Страница 3 из 4. Страница создана: 06.06.2018 11:10

Лист согласования к документу № 6359/ИК от 06.06.2018
Инициатор согласования: Лысенко М.И. Главный специалист отдела санитарного
содержания и благоустройства жилищного фонда Комитета жилищно-коммунального
хозяйства
Cогласование инициировано: 05.06.2018 17:34

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Галимзянова С.В.

Cогласовано
06.06.2018 - 11:59

-

2 Абдулхаков М.М.

Подписано
06.06.2018 - 14:10

-

Документ создан в электронной форме. № 6359/ИК от 06.06.2018. Исполнитель: Лысенко М.И.
Страница 4 из 4. Страница создана: 06.06.2018 17:00

	01_Проект-постановления Комитета-приют
	02_Информация г.Казани